
QUARTA-feiRA, 10 de seTembRo de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 

de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 

e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 

de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 

fevereiro de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados, no anexo I 

desta portaria, para atuarem como Autoridade Competente/

Homologadora, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 

aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 

pelo Estado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 04/09/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Walter Silveira Franco
CPF: 935.469.718-68
Endereço Comercial: Av. Serzedelo 
Corrêa, n° 122, Nazaré
CEP 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800

Autoridade Competente/
Homologadora

Nome: André Arcanjo Seixas da 
Silva
CPF: 479.942.312-68
Matrícula: 54193934-1
Endereço Comercial: Av. Serzedelo 
Corrêa, n° 122, Nazaré
CEP 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800

Pregoeiro/Equipe de 
Apoio

Nome: Maria Goreth Silva Duarte
CPF: 625.694.902-10
Matrícula: 54193915-1
Endereço Comercial: Av. Serzedelo 
Corrêa, n° 122, Nazaré
CEP 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800

Pregoeiro/Equipe de 
Apoio

Nome: Crystina Michiko Taketa 
Morikawa
CPF: 564.267.552-49
Matrícula: 57199391-1
Endereço Comercial: Av. Serzedelo 
Corrêa, n° 122, Nazaré
CEP 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800

Pregoeiro/Equipe de 
Apoio

Nome: Gilson Rocha Pires
CPF: 455.664.532-87
Matrícula: 5606519-2
Endereço Comercial: Av. Serzedelo 
Corrêa, n° 122, Nazaré
CEP 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800

Pregoeiro/Equipe de 
Apoio

Nome: Marco Antônio Martins
CPF: 044.587.102-49
Matrícula: 55589560-1
Endereço Comercial: Av. Serzedelo 
Corrêa, n° 122, Nazaré
CEP 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800

Equipe de Apoio

Nome: Miguel Cardoso de Lima
CPF: 709.299.122-68
Matrícula: 57190865-1
Endereço Comercial: Av. Serzedelo 
Corrêa, n° 122, Nazaré
CEP 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800

Equipe de Apoio

Nome: Orlando Bruno Santos 
Damaso
CPF: 939.220.432-91
Matrícula: 57193094-1
Endereço Comercial: Av. Serzedelo 
Corrêa, n° 122, Nazaré
CEP 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800

Equipe de Apoio

Nome: Alexandre de Almeida Leal
CPF: 011.624.777-09
Matrícula: 54193916-1
Endereço Comercial: Av. Serzedelo 
Corrêa, n° 122, Nazaré
CEP 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800

Equipe de Apoio

Nome: Rui Freire de Sousa
CPF: 245.295.082-34
Matrícula: 54193914-1
Endereço Comercial: Av. Serzedelo 
Corrêa, n° 122, Nazaré
CEP 66.035-400
Telefone Comercial: (91) 3223 9800

Equipe de Apoio

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 992/2008, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.250 DE 09/09/2008.
Onde se lê Matrícula: 54180536/2
Leia-se: Matrícula: 57191296/1

PORTARIA Nº 997/2008
PORTARIA Nº. 997/2008, DE 09 DE SETEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½  (meia) 
diária, ao servidor DANIEL ANDRADE LIMA, Secretário de 
Gabinete, Mat. 57197870, referente a seu deslocamento ao 
município de Bragança, no dia 10/09/2008, com objetivo 
de acompanhar a Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, Ana Suely Maia de Oliveira, no referido município, 
para tratar de assunto referente ao convênio nº. 012/2008, 
Cáritas Diocesana de Bragança/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 996/2008
PORTARIA Nº. 996/2008, DE 09 DE SETEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, mat. 
05539404/2, referente ao seu deslocamento ao município 
de Bragança, no dia 10/09/2008, com objetivo de tratar de 
assunto referente ao convênio nº. 012/2008, Cáritas Diocesana 
de Bragança/PA. Conforme solicita o decreto 786 de 1º de 
Fevereiro de 2008, responde interinamente, o Srº José de 
Andrade Raiol, Secretário Adjunto, mat. 5195128/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 993/2008
PORTARIA Nº. 993/2008, DE 09 DE SETEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias ao Colaborador Eventual citados abaixo, referente 
ao deslocamento do Município relacionado abaixo para Belém/PA, 
no período de 02 à 04/09/2008, com objetivo de participar da 3ª 
Reunião Ordinária do Conselho Estadual das Cidades/PA.
COLABORADOR EVENTUAL:
NOME Nº. de Diárias MUNICÍPIO CPF
Raimundo Nazareno Soares Santiago 02 e ½  diárias Castanhal 103.721.992-91
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 979/2008, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.248 DE 05/09/2008.
Onde se lê Matrícula: 57188588/1
Leia-se: Matrícula: 57196481/1

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 982/2008, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.248 DE 05/09/2008.
Onde se lê Matrícula: 23205215/1
Leia-se: Matrícula: 3205215/1
Onde se lê Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Leia-se: Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
PORTARIA Nº. 990/2008, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2008, a portaria de Designação 
de Fiscal da Obra do Bairro Francisco Coelho – CABELO SECO, 
do servidor JOSÉ DE ANCHIETA DA SILVA FILHO, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57198327/1, ocorrida 
através da Portaria Nº. 784/2008, de 14 de julho de 2008, 
publicada no DOE nº. 31.211 de 15/07/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 994/2008, DE 09 DE SETEMBRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando, o que preceitua o art.67 da Lei Federal nº. 
8.666/93
Considerando os termos do memorando Nº. 360/2008, datado 
de 28/08/2008 – DDI ;
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE 
MACEDO, ocupante do Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Arquiteto, matrícula 54180536/2, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do contrato celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB com 
a empresa Pilares Topografia e Projetos LTDA-ME, conforme 
Cláusula Sétima – “Da Fiscalização, Reuniões de Gerenciamento 
e Comunicação”, referente aos Contratos   nº. 012/2008 e nº. 
014/2008 – SEDURB.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 995/2008
PORTARIA Nº 995/2008, DE 09 DE SETEMBRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando, o que preceitua o art.67 da Lei Federal nº. 
8.666/93
Considerando os termos do memorando Nº. 360/2008, datado 
de 28/08/2008 – DDI ;
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LAMARTINE PINTO CAMILO, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, matrícula 57188180/1, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Regional – SEDURB com a empresa Pilares Topografia e 
Projetos LTDA-ME, conforme Cláusula Sétima – “Da Fiscalização, 
Reuniões de Gerenciamento e Comunicação”, referente aos 
Contratos nº. 013/2008 e nº. 015/2008 – SEDURB.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DEPORTARIA
PORTARIA Nº. 932/2008, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.068 DE 14/12/2007.
Onde se lê Matrícula: 54180536/2
Leia-se: Matrícula: 57191296/1
PORTARIA Nº. 998/2008, DE 09 DE SETEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária a DIÓGENES SILVA BRANDÃO, Colaborador 
Eventual, CPF: 622.494.282-04, referente ao seu deslocamento 
à cidade de Brasília/DF, no período de 12 a 13/09/2008, com 
objetivo de participar do Seminário de Integração de Políticas 
Transversais a Cultura.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


